
 Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  523   DEL  20/08/2012 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO PULIZIA E SANIFICAZIONE U.O. MALATTIE INFETTIVE (01.08.2012 – 
31.03.2013)  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
PREMESSO che l’U.O. di Malattie Infettive di questa A.O.U. è attualmente ubicata presso i 

locali della ASL 1 di Sassari e precisamente  al V piano del “Palazzo Rosso”; 
  

che la ASL 1 a seguito di trasferimento nei nuovi locali allestiti nella cosiddetta “ala 
sud” del P.O. SS. Annunziata ha dismesso tutte le attività afferenti al “Palazzo 
Rosso” 

  
 che l’Università di Sassari ha comunicato che la consegna della nuova Palazzina in 

cui sarà trasferita l’unità Operativa di Malattie avverrà presumibilmente entro il 
mese di marzo 2013; 

 
VISTA la nota della Direzione Medica di Presidio del 20.07.2012 con la quale, a seguito 

della dismissione delle attività della ASL, si richiede un servizio di pulizia e 
sanificazione  presso il Reparto della U.O. di Malattie Infettive, la cui struttura 
comprende: 

- Reparto mq. 600, alto rischio – 2 passaggi al giorno per 7 giorni settimana; 
- Ambulatori mq.200, basso rischio – 1 passaggio al giorno per sette giorni 

alla settimana; 
-  

ACCERTATO che il servizio di pulizia e sanificazione nelle strutture della ASL 1, incluso il 
“Palazzo Rosso” è attualmente affidato alla Società DUSSMANN Service Srl, alla 
quale è provveduto a richiedere alla stessa apposito preventivo di spesa per la 
pulizia e sanificazione dei locali della U.O. di Malattie Infettive;  

 
CONSTATATO che la Società Dussmann Srl con nota del 01.08.2012 ha presentato preventivo per 

la fornitura del sevizio di pulizia e sanificazione presso l’U.O. di Malattie Infettive 
di questa A.O.U. in cui viene indicato il costo per le diverse tipologie di rischio e 
precisamente: 

 
- Area Alto Rischio €.9,00 oltre IVA; 
- Area Medio Rischio €.5,60 oltre Iva; 



 Pagina 2 di 5 

- Area Basso Rischio €.3,00 oltre IVA; 
ed  un costo mensile per le aree interessate  (alto rischio mq. 600)  pari a €. 5.400,00 
oltre IVA, (basso rischio mq.200)  pari ad €. 600,00 oltre IVA; 

 
ACCERTATA           la congruità del prezzo praticato dalla ditta Dussmann; 
 
GIUDICATO necessario pertanto, affidare alla Società Dussmann Srl, in virtù del rapporto 

contrattuale della medesima con la ASL di Sassari, il servizio di pulizia e 
sanificazione  presso il Reparto della U.O. di Malattie Infettive attualmente ubicata 
presso il “Palazzo Rosso” della ASL; 

 
CONSTATATO      che tale servizio decorrerà a far data dal 01.08.2012  e fino al 31 marzo 2013, data 

entro la quale l’Università degli studi di Sassari consegnerà a questa A.O.U. i nuovi 
locali  che ospiteranno l’U.O di Malattie Infettive; 

  

DATO ATTO che il costo mensile  presunto del servizio  in oggetto ammonta  ad €.6.000,00 oltre 
IVA di Legge e che il costo complessivo per tutta la durata  della fornitura, pari a 
mesi otto, ammonta ad €. 48.000,00 IVA esclusa (€. 58.080,00 IVA compresa); 

PRESO ATTO       altresì che la spesa occorrente, secondo accordi presi tra questa Direzione 
Aziendale, la ASL di Sassari e l’Università degli studi, verrà anticipata da questa 
AOU ma sarà ripartita in misura di un terzo su ciascuno dei tre Enti interessati; 

 
ACCERTATA la regolarità degli atti; 
 

 
PROPONE 

 
Di affidare alla Società Dussmann Srl la fornitura del servizio di pulizia e sanificazione dei locali 
della U.O. di Malattie Infettive ubicati al V piano del “ Palazzo Rosso” della ASL 1 di Sassari per un 
periodo di mesi otto a decorrere dal 01.08.2012 e fino al 31.03.2013; 
 
Di dare atto che la spesa mensile per la fornitura del servizio ammonta ad €.6.000,00 oltre IVA e che 
il costo complessivo presunto per tutta la durata del servizio è pari ad €.48.000,00 oltre IVA 
(€.58.080,00 IVA compresa).   
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 
 

 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 
     Responsabile Dott. A.Solinas   Estensore Dott.ssa Vittoria Carta 
 
  

 
 



 Pagina 3 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno venti del mese di agosto, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione Sardegna 

nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della Azienda 
Ospedaliero- Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Servizio di pulizia e sanificazione 

U.O. Malattie Infettive (01.08.2012 – 31.03.2013); 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri del Direttore  Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 
deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

1. Di affidare alla Società Dussmann Srl la fornitura del servizio di pulizia e sanificazione dei locali 
della U.O. di Malattie Infettive ubicati al V piano del “ Palazzo Rosso” della ASL 1 di Sassari per un 
periodo di mesi otto a decorrere dal 01.08.2012 e fino al 31.03.2013; 
 

2. Di far gravare la spesa complessiva  presunta per tutta la durata della fornitura,  pari ad €.50.080,00 
IVA compresa,  sul conto di costo n. 0506010103 “Pulizia”, di cui la somma di    € 30.000,00 + Iva 
21% (36.300,00  Iva compresa)  sulla  competenza economica 2012  ed €. 21.780,00 Iva compresa 
sulla competenza economica dell’anno 2013; 

 



 Pagina 4 di 5 

3. Di dare atto  che la spesa occorrente, secondo accordi presi tra questa Direzione Aziendale, la ASL di 
Sassari e l’Università degli studi, verrà anticipata da questa AOU ma sarà ripartita in misura di un 
terzo su ciascuno dei tre Enti interessati; 

 
4. Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 
 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO 
           f.to (Dott. Lorenzo Moretti)                                   f.to (Dott. Francesco Tanda) 

    
 
   

                                 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



 Pagina 5 di 5 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
_20/08/2012__. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, 20/08/2012                     f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


